

**Prenumerata.**

**W LZWOWIE:**  
rocznie 14 zł. 40 ct.  
kwartalnie 3 zł. 60 ct.  
miesięcznie 1 zł. 20 ct.  
półmiesięcznie 60 ct.  
za odnośnienie do domu  
miesięcznie 20 ct.

**NA PROWINCJI:**  
rocznie 19 zł. 20 ct. pół-  
rocznie 9 zł. 60 ct. kwar-  
talnie 4 zł. 80 ct. mie-  
sięcznie 1 zł. 60 ct. za  
pół miesiąca 80 ct.

**ZA GRANICĄ:**  
Dopłaca się miesięcznie  
1 zł. do cen miejsco-  
wych.

Prenumeratę przyj-  
muje się tylko od 1.  
18. każdego miesiąca.  
Numer kosztuje 6 ct.

# KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie także w Niedzielę i Święta o godzinie 8. rano.

Biuro Redakcji przy ulicy Kopernika l. 9. (urząd telegraficzny)

Administracja i Ekspedycja przy ulicy Akademickiej l. 3.

**Ogłoszenia.**

Od objętości wiersza  
piętytego pięciolamo-  
wego 6 ct.

Reklamy w rubryce  
„Nadesłane“ 20 ct. od  
wiersza.

Jedno ogłoszenie  
drobne do 6 wierszy  
20 ct.

Dolączenia do Kur-  
jera (Prospekta, cyrku-  
larze etc.) przyjmuje się  
za cenę 1 zł. od 100 egz.  
dla zamiejscowych a  
50 ct. od 100 egz. dla  
miejscowych prenume-  
ratorów.

Rekopisów Redak-  
cja nie zwraca.  
Listy reklamacyjne  
nieopieczętowane nie-  
podlegają opłacie.

Dziś: Boże ciało.

Piątek: Antoniego z Padwy.  
Sobota: Bazylego.

Niedziela: Wita.  
Poniedziałek: Franciszka.  
Wtorek: Adolfa.  
Środa: Marka i Marcelego.

Kalendarz myśliwski: Wolno polować tylko na kozły,  
od połowy czerwca także na praetwo błotne i wodne.

Wschód słońca o 4 g. 6 min  
Zachód słońca o 7 g. 53 min.  
Barometr: 761 m. na deszcze przecho-  
dowe.

## Nasze wybory.

Dnia 10 bm. przypadały dwa wybory uzupełniające do sejmu, a w poniedziałek ma się odbyć głosowanie w okręgu gmin wiejskich Pilzno-Dębica — na Mazurach. W Zaleszczykach wybrano nieuchronnego p. Erazma Wolańskiego, zapewne dla pocięchy referenta komunikacji w Wydziale krajowym. W Sanoku szlachta spisała się wyborem p. Zygmunta Kozłowskiego, który relacją swoją w Przemysłu utoroł sobie drogę do mandatu, dość zacięcie, jak wiadomo, zaprzeczanego mu w kwietniu br. przez obywatelstwo ziemi sanockiej. Niedługo jednak trwała taka opozycja przeciwko grynderskiej kandydaturze, i aż 86 głosów otrzymał facjendarzusz kolejowy na 114 głosujących. Kontrkandydat Mieczysław Urbanski miał tylko 28 głosów.

W trzecim okręgu na nielepsze zanosi się rzeczy. Prąd stańczykowski ściera się tam z czysto ludowym, i używa niestety takich samych sposobików, jakie widzieliśmy zr. w Brzesku podczas kandydatury Jana hr. Stadnickiego-Laenderbankowicza. Oto pisze nam z tamtąd korespondent:

„Podaję dokładny a zupełnie bezstronny przebieg całej akcji komitetu miejscowego przedwyborczego z grupy mniejszych posiadłości okręgu Pilzno-Dębica. Zupełnie nieinteresowany, stoję na uboczu, przypatruję się temu wszystkiemu na chłodno, a dla tego nie wspominam o przekupstwach, traktamentach, intrygach, oszczerstwach, jakimi hojnie szafują. P. Walery Brzozowski prezes Rady powiatowej, zwołał komitet z 62 członków na dzień 6. b. m. do lokalów Rady powiatowej. Przybyło do sali osób 41, między temi 36 stronników Fibicha kandydata Stańczyków. Komitet nominowany a nie wybierany przez interesownych wyborców — włościan.

W zeszłym roku, p. marszałek powiatowy potrafił taki komitet przynajmniej na zewnątrz udekorować przyjaciółmi innych kandydatów poselskich, tego roku nie zachowano nawet tego decorum powagi.

I odbyło się istne „conclave“. U wstępu do sali, gdzie się miało odbyć zebranie komitetowe, postawił p. marszałek na straży pisarza powiatowego Michała Magierskiego i nakazał mu nie wpuszczać, tylko samych zaproszonych. Pisarz ten jak się zdaje z polecenia swego pana, rozwinął jeszcze gorliwszą służbę policjanta, bo nietylko według rozkazu nie wpuścił do sali nikogo z niezaproszonych, ale nadto wydzierał zaproszonym włościanom, pod pozorem przeglądania legitymacji zapraszającej, kartki i weiskał swoje z napisem „Fibich“ mówiąc najwyraźniej: „z tą kartką możecie wejść do sali“. Tym to sposobem znaczną część włościan zawezwanych, widząc co się dzieje i święci, a nie chcąc dać się poniewierać przez „dienszeczyka“ przy drzwiach, wołała pozostać na rynku, i nie brać udziału w dziwnej „akcji wyborczej“.

Za pojawieniem się starosty, jeden z zaproszonych, mieszczanin pilznieński i wyborca, Szumowicz, nabrawszy otuchy, wniósł na tem zebraniu protest przeciw takiej organizacji komitetu przedwyborczego, jak również przeciw całemu postępowaniu marszałka. W proteście wyraził, że postawienie kandydatów w okręgu mniejszych posiadłości powinno być uskutecznione przez wyborców lub przez pełnomocników gmin, a nie przez 35 panów, ekonomów, księży itp., niewidzi bowiem w komitecie tylko 6 wyborców, a z samych Łąk majątności marszałka, obecnych jest 6, z zarządu dóbr Dębica zaś, pod komendą p. Pieniążka aż kilkanaście osób i zanosi się znowu na wprowadzenie w błąd komitetu centralnego co do właściwej intencji i opinii wyborców i po-

stawienie kandydata, który nie odpowiada woli uprawnionych do głosowania.

Protestu tego jednak nie wpisano do protokołu zgromadzenia i naturalnie nie zakomunikowano komitetowi centralnemu. Na taką procedurę pięściową niewypadało nic innego, jak tylko donieść o wszystkim komitetowi centralnemu, co też wyborca Szumowicz uczynił, ale niestety bez skutku, bo komitet centralny pospieszył ogłosić natychmiast kandydaturę p. Fibicha.

Czyż można się dziwić, jeżeli włościanie mają komitety za nic, drzwi z nich i mówią, że niewarte hetki-petelki.“

A przecież lud nasz nie jest już taki ciemny, aby go ciągle wodzić trzeba było na pasku i demoralizować środkami zdroźnymi, sztuczkami eskamotorskimi i błagą.

## Muzeum przemysłowe we Lwowie.

II. Zarząd muzeum z wytrwałością utrzymuje w życiu, rozpoczętą w roku 1879 publikację swoją p. t. „Wzory przemysłu domowego włościan na Rusi“. W roku bowiem 1881 wyszły z druku 3. i 4. zeszyt, zawierające wzory dywanów i kilimków, a w roku 1882 zeszyt 5. z wzorami wyrobów glinianych i zeszyt 6. mieszczący w sobie wzory wyrobów metalowych huculskich. W roku zaś 1883 wydano zeszyt 7. zawierający wzory haftów i tkanin huculskich i zeszyt 8, w którym przedstawione są wzory wyrobów snycerskich.

Z radością zaznacza zarząd, że publikacja ta w początkach zaraz przyjęta sympatycznie w kraju i za granicą, zdołała wzbudzić zainteresowanie się w kołach obszerniejszych. Ztąd więc znajduje ona pożądaną popyt nawet za granicami kraju naszego, szczególnie zaś w Królestwie Polskim, gdzie ożywiony ruch literacki zawsze chę-

doszedł do piątego i ostatniego aktu zapukano gwałtownie do drzwi.

Rozgniewany niepokojem i gwałtownym dobijaniem się, musiał otworzyć i zobaczyć przed sobą najlepszych aktorów swojej sceny, którzy żywo domagali się zapłaty zaległej gaży. Oświadczyli mu, że dłużej czekać nie myślą i nie mogą, a jeżeli ich nie zaspokoi, opuszczą go i oskarżą przed sądem. Siedział cicho, aż nieco uspokoił się. Poszedł następnie do stołu, podniósł obydwoma rękami do góry dramat, który się na nim znajdował wołając: „Minna von Barnhelm“ przez Gottholda Efraima Lessinga! „Heureka“ znalazłem! wyrzekł niegdyś sławny mądrzec. I ja mogę teraz powiedzieć znalazłem dramat, który raz był już w moich rękach i w głupi sposób został przezemnie odrzucony... Przeszkodził mi w czytaniu, nie znam jeszcze piątego aktu, ale teraz już mogę powiedzieć, że to co trzymam w ręku jest arcydziełem w całym tego słowa znaczeniu!

Przedstawimy dramat, przepiszemy i rozdzielimy role natychmiast. Publiczność się zejdzie, nie ludzę się twierdząc, że teraz dopiero dojeździemy końca Włochom i Francuzom. Bądźcie tak dobrzy, dzieci, miejcie jeszcze tylko trochę cierpliwości, nie opuszczajcie mnie! „Minna von Barnhelm Lessinga“, ja wam ręczę za dobry wynik, to dzieło jest zarazem kotwicą, która mojemu teatrowi niemieckiemu w Berlinie zapewni nową podporę i spokój błogi!

## SPLACONY DŁUG

(historyczna nowelka).

(Ciąg dalszy.)

III.

Księgarz Nikolai na ulicy Bratniej przyjął Lessinga gościnnie i dał mu izdebkę z oknami wychodzącymi na ogród. Najserdeczniejsi przyjaciele jego profesor Ramler i filozof Mojżesz Mendelson nadeszli, i cieszyli się szczęściem jego, które miał znaleźć na nowej posiadzie w Hamburgu. Szybko dowiedziano się w mieście o nowym hamburckim dramaturgu i gdy dyrektor teatru Teofil Döbbelin dowiedział się o tem, zadziwił się i według zwyczaju swego pochylił głowę namyślając się.

Szło mu wtedy fatalnie źle; najczęściej nie wiedział on właściwie, w jakiby sposób mógł dostać pieniędzy, aby zapłacić gażę zaległą, czynsz i t. d. ponieważ czysto niemiecki jego teatr przy Behrenstrasse najczęściej w czasie przedstawienia świecił... pustkami. Publiczność zapełniała chętniej domy przy Friedrichstädter Markt, albo przy Monbijon platz, gdzie francuscy aktorowie śpiewali, lub błazny włoscy pokazywali różne śmieszne sztuki. Jakiego tylko chwycił się środka, aby przywabić do siebie

publiczność, zawodził go. Niechby tylko doniósł, że po przedstawieniu zostanie wylosowane jagnię, białutkie jak śnieg, donosili Francuzi, że oni dają u siebie dwie białe owce. Jeżeli ogłosił, że każda dama przy wstępie dostanie wstążkę piękną do włosów, to mógł być pewnym, że Włosi obiecują każdej damie wstążkę i kokardę. Biedny człowiek dał się zawsze ubiedz obcym, a w kasie była okropna bieda. Gdy był właśnie w tem okropnem położeniu dowiedział się o powołaniu Lessinga do Hamburga; to go zadziwiło i zaczął długo przemyślać. Przypomniał sobie „Minnę von Barnhelm“, którą otrzymał raz porządnie przepisana od Lessinga. Nie czytając dramatu odesłał go, ponieważ „Miss Sara Sampson“ zawiodła go zupełnie, nie przypisywał więc wielkiej wagi i do nowego utworu tego samego autora. Teraz dopiero przekonał się, że zbyt się pospieszył, oceniając tak Lessinga, bo gdyby ten nie miał zdolności i zasług, nie byłby powołany na dramaturga do Hamburga. Prawdopodobnie byłoby się opłacało przeczytać dramat i przedstawić. To z pewnością zostałoby nagrodzonym, teatr byłby pełny a kasa nie uboga. Gdyby tak w ten sposób Francuzów udało się wykurzyć! Nie namyślając się długo, zdecydował się natychmiast wyszukać naszego poetę w domu Nikolaja. Lessing, który już od przyjaciół dowiedział się był o kłopotach Döbbelina, był gotów oddać mu „Minnę“ po raz wtóry. Döbbelin wrócił prędko ze sztuką do domu i zamknął się na klucz w swoim pokoju. Czytał i czytał bez ustanku a gdy

nie i najsympatyczniej wita i popiera każdą pracę w rzetelnej chęci służenia ojczystem potrzebom podjętej. Pierwsze zeszyty tej publikacji są już wyczerpane, a bacząc że zarząd muzeum, dzięki poświęceniu bezinteresownemu swych członków, oddanych tej sprawie, nie ponosi prócz kosztów wykonania rysunków i druku żadnych innych wydatków, można stanowczo twierdzić, że wydawnictwo to nie tylko nie narazi funduszu muzealnych na żadną stratę, ale nawet przysporzy znaczne fundusze na dalsze prace tego rodzaju.

Zresztą jako jeden z dodatnich rezultatów wydawnictwa muzealnego należy uważać tę okoliczność, że zakłady litograficzne we Lwowie p. Kostkiewicza i p. Przyszlaka, wykonując roboty litograficzne do publikacji, wdrożyły się do ścisłego i subtelniejszego wypracowania druków, przyswajając sobie czystokroć nową technikę wykonania, co też spowodowało tak znaczny postęp w ich robotach, iż śmiało twierdzić można, że produkcje chromolitograficzne tych obu zakładów dorównują już obecnie robotom podobnym zagranicznym, wydoskonalenie się zaś tych zakładów pozwala zarządowi muzeum dokonać w zupełności rozpoczętą publikację, pomimo całej trudności tego zadania, tylko własnymi siłami. Fakt ten może być dowodem, że rzemiosła nasze stokrój więcej potrafią skorzystać w swym rozwoju przez wykonywanie pod należytem kierownictwem odpowiednio płatnych robót, niżeli przez subwencje i zaliczki.

Brak pomieszczenia obszerniejszego w lokalnościach muzealnych, zniewalał zarząd muzeum ograniczyć przedmiotów znacznie zakupno. Ztąd też powiększenie zbiorów muzealnych było stosunkowo małe; w latach bowiem 1881, 1882 i 1883 przybyło tylko 697 okazów, z których część 477 wpłynęła jako dar życzliwych dla naszej instytucji osób. Zaznaczyć tu należy szczególną ofiarność ze strony p. Szymona Weicha ślusarza we Lwowie i radnego miasta, który corocznie obdarza nasze muzeum nader pięknymi i cennymi wyrobami dawnej ślusarskiej roboty, a jego życzliwość dla naszego zakładu może zaiste służyć za wzór dla innych przemysłowców naszych.

Staraniem zarządu muzeum było, ażeby zbiór przedmiotów przemysłu artystycznego należący do spadku po ś. p. Sadowskim dostał się do muzeum. Poczynione kroki w tym celu do c. k. namiestnictwa uwiecznione były pomyslnym skutkiem, co zawdzięczamy łaskawej życzliwości dla naszej instytucji ze strony JE. Ekscel. hr. Potockiego ówczesnego namiestnika. Zbiór muzealny został przeto powiększony o 419 bardzo cennych i mających prawdziwą wartość artystyczną okazów, z których znaczna liczba mogłaby zająć zaszczytne miejsce w najbogatszym muzeum. Z żalem jednak wypada wyznać, że z braku miejsc odpowiedniego zbiór ten nie może być dotychczas wystawiony na widok publiczny. Przybytek za-

Wprawdzie on już częściej mawiał im, gdy żądali pieniędzy, o przedstawieniu świetnym nowych dramatów, ale nigdy tak pewnie i przekonująco, jak obecnie. Dali się zatem raz jeszcze ułagodzić i odeszli; on zaś zamknął drzwi za nimi na klucz i przeczytał akt piąty. Potem przywołał żonę swą i suferę; — pierwsza dostała rolę Minny, drugi zaś miał się zabrać natychmiast do przepisania ról. Pospieszył następnie raz jeszcze do domu księgarza i udzielił Lessingowi wiadomości o losie dramatu, ale naszym pocie nie bardzo się chciało wierzyć w taki uśmiech szczęścia. Dopiero powołanie do Hamburga i tak wysoka pensja, a teraz Döbbelin postanawia sztukę jego przedstawić i obiecuje niezmiernie wiele, było to za wiele na raz, wątpliwy więc w dobry wynik. Na prośbę Döbbelina odłożył jeszcze podróż, dyrektor bowiem życzył go sobie bardzo widzieć na próbach. Tymczasem przyjaciele starali się przez prasę poznać berlińczyków ze znakomitym dramatem. Nikolai i Ramler podnosili w gazetach „tło patriotyczne“ i potrafili publiczność zrecznie do wysokiego stopnia zaciekawić. „Coś z ostatniej wojny“, „honor żołnierza pruskiego“, „rycerska odwaga“, to pociągnęło nadzwyczaj publiczność, która chciała koniecznie zobaczyć pierwsze przedstawienie „Minny von Barnhelm“ w teatrze na Behrenstrasse. Szczęśliwym był niewymownie Döbbelin, który wreszcie po długim czasie zobaczył zapełnioną salę! A jak zapalał utwór i jakie gorące obudzało uczucia. Gdy

tem ogólny do zbiorów muzealnych wynosi 1116 okazów.

Z powodu, że brak miejsca w muzeum zniewalał do ograniczenia się w zakupnie okazów do zbiorów muzealnych, szczególną troskliwość zwrócił zarząd muzeum na powiększenie biblioteki muzealnej, która w ostatnim trzecieciu wzrosła o 295 nader cennych dzieł z dziedziny artystycznego przemysłu, nadto zakupiono 123 rycin i fotografii jako wzory dla rękodziel. Ztąd też biblioteka nasza wzrosła do znaczenia poważnego zbioru dzieł naukowych i z przyjemnością zarząd podnosi, że coraz to większa ilość rękodzielników jakoteż osób innych zawodów z niej korzysta.

Frekwencja zwiedzających muzeum wykazuje w roku 1881 za opłatą wstępu 541 osób, w dniach wolnego wstępu 3528; w roku 1882 za opłatą 754 a w dniach wolnego wstępu 3987 osób; w roku zaś 1883 za opłatą 477, bezpłatnie 3281 osób. Ogólna zatem cyfra zwiedzających muzeum wynosząca 12568 osób, wykazuje stosownie do lat ubiegłych większą frekwencją, co służy dowodem, że u publiczności naszej ożywia się zainteresowanie się naszą instytucją.

Szkoły przy muzeum istniejące rozwijają się bardzo pomyslnie, a z żalem należy tu zaznaczyć, że lokal dla szkół przeznaczony jest tak niewystarczający, iż dyrekcja szkoły była zniewolona ograniczyć liczbę uczniów, pomimo iż zgłoszenia do nauki są bardzo liczne. W obec rozwoju robót stolarskich w naszym mieście, a przytem widocznego braku wykształconych w swym zawodzie snycerzy, uwidoczniającego się szczególnie w wykonaniu mebli ozdobnych, w obec zresztą już na wystawie krajowej zmanifestowanej zdolności ludu naszego do robót snycerskich, było wskazaniem od dawna jako rzecz nagląca, założenie u nas szkoły snycerskiej w zastosowaniu do robót stolarskich. To też zarząd muzeum wspólnie z wielce zasłużonym kierownikiem szkół muzealnych p. Tschirschnitzem przedsięwziął starania u władz kompetentnych w celu wprowadzenia w życie takiej szkoły. Starania te zostały pomyslnie urzeczywistnione, a w początkach marca 1882 roku funduszem rządowym została urządzona, przy naszym muzeum, trzy klasowa szkoła fachowa snycerstwa, wraz z wzorową nauką stolarstwa. Powiększona zaś w ten sposób szkoła rysunków i modelowania, została przemieniona reskrytem wys. c. k. ministerstwa oświaty na: „c. k. szkołę dla przemysłu artystycznego“.

Wystawy prac szkolnych, urządzone corocznie z początkiem otwarcia kursu świadczyły wymownie jak zbawienny wpływ wywiera nauka, z umiejętnością prowadzona, na młodsze pokolenie rękodzielników naszych, którzy uczęszczali na rysunki i modelowanie w muzeum. A niewątpliwie każdy, kto zwiedzał te wystawy, musiał odnieść przyjemne wrażenie, mając tak wybitne dowody postępu nauki i tak wyraźnie manifestu-

zapadła kurtyna po piątym akcie, zażądała publiczność głośno, aby jej jeszcze raz sztukę przedstawioną drugi dzień, ale i w tym musiało wielu odejść bez biletu od kasy, ponieważ wcześniej już je rozprzedano. Tak było przez kilka dni. Rzecz niesłychana w Berlinie, dziewiętnaście razy przedstawiono jeden i ten sam dramat. Mogli sobie Francuzi i Włosi obiecywać wylosowanie nie wiedzieć ilu białych jak śnieg jaguiat, i najpiękniejsze wstążki wraz z najmisterniejszemi krawatkami, sale ich były puste, rzadko kto teraz do nich zajrzał. Los teraz obrócił się, a Döbbelin odniósł nad cudzoziemcami stanowcze zwycięstwo. „Minna von Barnhelm“ była w istocie ową kotwicą, o którą zaczepiony niemiecki teatr w Berlinie, stanął wreszcie spokojnie. Artyści nie potrzebowali już dłużej oczekiwać zapłaty. Döbbelin mógł i czynsz i inne zaległości zapłacić, a jeszcze zostało mu się bardzo wiele.

Po obliczeniu się zwinął dwa rulony potężne, napakował je srebrnymi talarami i poszedł znowu do domu księgarza. Czyż nie było to jego obowiązkiem zanieść sute honorarium autorowi, któremu całe swe powodzenie zawdzięczał? Ze zdziwieniem zobaczył Lessing u siebie na stole rulony, dotychczas bowiem żaden dramat nie przyniósł mu jeszcze dochodu.

(Dokończenie nastąpi).

jęcej się chęci i zamiłowania do pracy młodzieży rękodzielniczej. To też zarząd muzeum uważa sobie za obowiązek podnieść tu z należytem uznaniem prawdziwe zasługi kierownika szkoły p. W. Tschirschnitza, jako też jej nauczycieli pp. Wisniowieckiego, Kłappkowskiego i Bełtowskiego. Pomimo krótkiego istnienia szkoły rysunków i modelowania, młodzież w niej kształcąca się umiała już zdobyć tyle biegłości w wykonaniu swych prac, iż zawdzięczać jedynie tej okoliczności, zarząd muzeum jest w możności korzystać w wydawnictwach swych przeważnie z rysunków wykonanych przez rysowników wykształconych w szkole. Nadto w krótkim tym czasie swej egzystencji potrafiła szkoła o tyle rozwinąć naukę i wykształcić swych uczniów, iż czterech z pomiędzy nich zostało obdarzonych, na podstawie ich prac szkolnych, ze strony Wysokiego Wydziału krajowego, a jeden ze strony rządu odpowiednimi stypendjami w celu dalszego kształcenia się w zakładach fachowych. Są to więc rezultata wymownie świadczące, że istnienie szkół muzealnych w naszym mieście, jest nie tylko uzasadnione, ale że niezbędnie są one potrzebne i powinny znaleźć u władz autonomicznych, a w szczególności ze strony reprezentacji miejskiej najgorliwsze poparcie.

Frekwencja do szkół muzealnych była bardzo liczna, a mogłaby być znacznie większą gdyby lokal szkolny na to dozwalał. Uczęszczało tedy do szkół muzealnych w ostatnich trzech latach na naukę ogółem 549 osób z tej liczby:

w roku 1880/1	uczennic	82	uczniów	95
„	1881/2	„	74	„ 99
„	1882/3	„	84	„ 115

## Wybory do Rad powiatowych.

Wieliczka 7. czerwca. Dzisiaj zebrali się członkowie Rady powiatowej w Wieliczce nowo wybrani w sali Rady miejskiej, celem konstituowania się przez wybór Wydziału powiat. Jednak do tego wyboru nie przyszło z następujących powodów. Zaraz na wstępie postawił pan Henryk Turnau wniosek: by w myśl §. 29 Ordynacji wyborczej powiatowej przystąpić do rozpoznania aktów wyborczych, które zgromadzeniu wybranych członków Rady w komplecie t. j. w liczbie 26 przybyłych, przez c. k. starostę osobicie interweniującego, udzielone zostały. Temu wnioskowi wszelako, na wyraźnym brzmieniu ustawy opartem, sprzeciwił się zaraz p. Florjan Nowacki, żądając, by bez specjalnego sprawdzania wyborów dokonanych, zatwierdzić je *en bloc*. Wszczęła się ztąd dyskusja, wśród której wyraźnie zarysowały się dwa stronnictwa w Radzie, jedno opierające się na przepisie § 29 ord. wyb. pow. i żądające sprawdzania wyborów, drugie sprzeciwiające się temuż.

Gdy przeciwnicy sprawdzenia wyborów, mianowicie pp. Florjan Nowacki, Wacław Adamski, Gustaw Baruch, sędzia Czerlunczakiewicz i t. d. nadmienili, że tu chodzi tylko o formalność prawną, która wiele czasu niepotrzebnie zajmie, oświadczyli zwolennicy sprawdzenia wyborów, jako pp. Henryk br. Konopka, Marjan Dydyński, sędzia Mydło, Karol Czeż, Stanisław Larysz, Niedzielski i inni, że to jest kwestja zasadnicza w której nie o czezą formalność, ale o istotę wyborów się rozchodzi. Zaś dr. Stanisław Biesiadcki zarzucił wprost wybranym z kurji wiejskiej włościanom: Jędrzejowi Topie, Kazimierzowi Michalikowi i Józefowi Baranowi, że jako pisarze gminni wykazani w tegorocznych budżetach gminnych według § 11 ord. wyb. pow., § 10 ust. 2 ord. wyb. dla gmin i orzeczenia trybunału adm. z dnia 27. września 1882 l. 1841, nie są uprawnieni do zasiadania w Radzie powiatowej. Twierdził więc, że wobec tych specjalnych zarzutów, wniosek uznania wyborów *en bloc* jest nielegalny i nawet pod głosowanie się nie kwalifikuje. Gdy mimo to przewodniczący burmistrz Wieliczki p. Wilhelm Koch, poddał pod głosowanie wniosek p. Florjana Nowackiego, a ten wniosek uzyskał tylko jeden głos większości nawet z doliczeniem tych trzech głosów zakwestjonowanych, przeto mniejszość obejmująca 12 głosów, wśród których wszystkie 7 głosów z większych własności, 4 głosy z grupy wiejskiej i 1 głos z miast, wniosła protest przeciw tak jawnemu pogwałceniu ustawy i opuściła salę obrad.

Pozostałym 13 członkom postawił p. Nowacki

wniosek, by się jako Rada ukonstytuowali, lecz pan starosta nie dopuścił tego, uznając całkiem słusznie pozostałą sztuczną większość, jako niekwalifikującą się do wybrania prezesa i całego wydziału.

W ten sposób urzęduje dalej dawniejsza Rada powiat., której dotychczasowy prezes ponownie do Rady pow. wybrany nie został, urzęduje Wydział, przeciw któremu podnoszą wiele uzasadnionych zarzutów w kierunku gospodarki finansowej, a który właśnie wyteża wszelkie siły, by pozostać przy sterze powiatu. By temu anormalnemu stosunkowi nareszcie kres położyć, winne przełożone władze krajowe i rządowe porozumiały się ze sobą, użyć stosownych środków zaradczych.

### Przyszły zjazd lekarzy i przyrodników polskich.

Posiedzenie wydziału gospodarczego IV Zjazdu lekarzy i przyrodników polskich odbyło się w dniu onegdajszym dla załatwienia spraw przekazanych mu przez Zjazd. Na posiedzeniu tem był obecnym i brał w obradach jego udział prof. dr. Szokalski. Na posiedzeniu tem uchwalono, stosownie do zlecenia Zjazdu, zająć się sporządzeniem pamiątkowej tablicy dla braci Śniadeckich. Tablica ta ma być wmurowaną w katedrze gnieźnieńskiej. Celem zebrania odpowiednich funduszy na rzeczoną tablicę postanowiono wydać odezwę, ogłosić ją w pismach publicznych, a nadto rozesłać do niektórych osób w Warszawie, Krakowie i Lwowie, które się zajmą przyjmowaniem na ten cel datków. Dalej, stosownie do upoważnienia Zjazdu, wybrano na przewodniczącego wydziału gospodarczego przyszłego V zjazdu lekarzy i przyrodników, który ma się odbyć we Lwowie, pana dr. Czyżewicza a na sekretarza p. dr. Józefa Żulińskiego, obudwóch ze Lwowa. Wniosek dr. Blumenstoka, domagający się, aby wolno było tylko ustnie wygłaszać odczyt na plenarnem posiedzeniu, nie uzyskał większości głosów wydziału gospodarczego. Wniosek zaś dr. Rostafińskiego, określający warunki i zastrzeżenia, pod jakimi zgłoszenia z odczytami, wykładami i referatami następować mogą, przekazano do rozprawy V zjazdowi lekarzy i przyrodników polskich. Uchwalono dalej zebrać wszystkie uchwały poprzednich zjazdów, dotyczące się porządku obrad i regulaminy a następnie po zebraniu ich przedstawić odpowiednie wnioski przyszłemu zjazdowi. Uchwalono nadto, aby sekcja przyrodnicza wydziału gospodarczego porozumiała się z tutejszem Towarzystwem przyjaciół nauk w sprawie zakładania stacji meteorologicznych.

Inne sprawy załatwione będą na przyszłych posiedzeniach wydziału gospodarczego, które niebawem się odbędą.

### List miłosny poszlaka kradzieży.

Warszawa 9 czerwca. „W miłości wszystko można powiedzieć, lecz nie należy pisać“.

Maksyma znana powszechnie, a niewuwzględnianie jej przez nierozważnych czcicieli kupidy — jest niewyzerpaną kopalnią motywów dla powieściopisarzy i dramaturgów. Częstokroć powstają ztąd tragiczne zawikłania rodzinne, pojedynki, ba, morderstwa nawet; ale nikomu chyba nie przyszło na myśl, iż czuły list do Julietty stać się może dla niecierpliwego Romea paszportem na „Pawiak“... A jednak i tak bywa, jak tego ze smutkiem doświadczył na sobie dwudziestoczteroletni czeladnik murarski, Jerzy Pryczke, który w dniu onegdajszym zasiadł na ławie oskarżonych w II wydziale karnym w zawikłanej sprawie o kradzież u sędziego pokoju, p. Chanienko.

Nie myślimy bynajmniej mówić tu o samej sprawie, chcemy tylko wspomnieć o jednym ciekawym epizodzie, który wywołał powyżej zamieszczone uwagi. Mianowicie w toku sprawy odczytano niezmiernie oryginalną korespondencję miłosną, która stała się jednym z głównych dowodów winy. Był to list wspomnianego już kochanka do zamkniętej w domu badań pod zarzutem kradzieży pani jego serca, w osobie niejakiej Elżbiety Fesser, nawiasem mówiąc, bardzo ładnej szesnastoletniej blondynki, o czarnych oczach i delikatnych rysach twarzy.

Pryczke, na którym podówczas nie ciążyło

jeszcze żadne podejrzenie, chcąc przypomnieć się pamięci swojej kochanki i pokrzepić ją na duchu, przesłał jej w ośce masła (aresztanci w więzieniu śledczym mogą otrzymywać wiktuały) pismo które pomimo tej ostrożności przejęto w więzieniu i zakomunikowano sędziemu śledczemu. Szczegóły, zaczerpnięte z tego źródła, rzuciły nowe światło na sprawę i stały się hasłem do oskarżenia i aresztowania kilku osób, a w tej liczbie i samego autora korespondencji. Otóż z tym to oryginalnym i ciekawym dokumentem pragniemy zaznajomić czytelników i podajemy kilka urywków, z zachowaniem pisowni i pominięciem ustępów mniej interesujących lub wyrażen zbyt... dosadnych.

„Najdroższa Elżbietko! — pisze to troskliwy o nią i zarazem o własną skórę kochanek — najpierw proszę cię, gdy ta kartka zostanie odczytana, abys ją natychmiast podarła, bo zdaje mi się *wiesz*, coby tego wynikało... Na widzenie się z tobą przyjść nie mogę, bo masz je wzbrowione; ale jak tylko dostaniesz na to *pozwolenstwo*, to najpierw do ciebie moje kroki zwrócę, aby zobaczyć tak drogi skarb, jak ty jesteś dla mnie moja najukochańsza Elżbieto! Lecz to wszystko pominawszy, odrzućmy romans nasz na stronę, a zwróćmy się do rzeczy większej wagi, z których nie ma co żartować. Więc słuchaj uważnie zasad, o których ci niżej będę pisał, abys tak zeznawała na sądzie i nie mówiła rzeczy, które nas mogą zgubić“.

Tu następuje szczegółowa informacja, która nieszczęściem dla p. Pryczke pod niewłaściwym doszła adresem, poczem P. namawia swoją Elżbietkę, iżby w swoim zeznaniu całą winę składała na współoskarżonego Golę (znanego amatora cudzej własności).

„Wszystko wal na niego, wszak zdaje mi się, on cię nie obchodzi, a jak *wiesz frajera* i w kościele bijął...“

„Czy ty myślisz — czytamy dalej — że na sądzie robia tak jak w cyrkule. O nie! zupełnie inaczej tam rzecz idzie. Będziesz mogła zupełnie swobodnie opowiadać, a przytem nie byłaś nigdy przed sądem i sąd twoje zeznanie weźmie za wiarogodne... A przedewszystkiem udawaj niewiniątko takie, jak to ty umiesz i patrz sędziom w oczy, to albo będziesz zupełnie wolna, albo najwyżej dostaniesz ze dwa tygodnie aresztu policyjnego... Zresztą czy ty myślisz, że to jeden niewinny siedzi. To wszystko od Boga przeznaczone. Tak On chciał i ta Wola Święta Jego została spełniona. Ludzie choć nie za swoje, to za grzechy! Pradziadów pokutują...“

Dla braku miejsca pomijamy dalszy ciąg moralnych nauk i instrukcyj praktycznych, zawartych w liście, zakończonym słowami: „Całuję Cię w twoje oczęta, Twój czuły J. P.“ Warto jednak natomiast przytoczyć jeszcze kilka charakterystycznych wyrażen gwary złodziejskiej, spotykanych w piśmie, o którym mowa, jak naprzykład: „nadanie“ (wskazanie kradzieży), „wytrajlować“ (wyłudzić), „kapować na kogo“ (zeznać przeciwko komu), „zblakować“ (skłonić) i t. d.

Nadmienić wypada, iż Pryczke z godną podziwienia skromnością zapierał się autorstwa streszczonego powyżej listu, utrzymując, iż wcale nawet pisać nie umie.

Jednakowoż sędziowie nie chcieli pozwolić na taką abnegację autorską i na podstawie poszlak zawartych w owym liście skazali Romea za ukrywanie kradzieży na rok rot. aresztanckich lub ewentualnie na 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> roku więzy.

Młodzią Juljetę, wbrew listownym zapewnieniom kochanka, również smutna spotkała dola, gdyż rokiem zamknięcia w więzy przyplaci ona swój udział w antykodeksowej wyprawie po złote runo.

Oprócz pary kochanków „dostało wyrok“ i troje innych podsądnych.

## KRONIKA.

Z życia towarzyskiego. Na onegdajszym weselu hr. Jerzego Borkowskiego z panną hrabianką Lidją Łosiówną bawiono się krótko, ale wylmieicie. Przy wieczery, do której zasiadła liczna družyna, złożona przeważnie z bliskich krewnych i przyjaciół rodziców państwa młodych, hr. Leszek Bor-

kowski wznosił toast na zdrowie nowożeńców, do których potem przemówił wierszem. J. Eks. hr. Russocki wznosił toast na cześć pani hr. Łosiowej.

Bogate stroje pań odznaczały się niepospolitym przepychem i wybornym gustem. Panna młoda miała suknię białą z ciężkiej jedwabnej materji, srebrem tkanej. Fryzurę ślubną zdobił dyadem brylantowy. Družka panna hr. Stella Borkowska miała suknię różową jedwabną; hr. Baworowska, druga družka suknię różową z „velour frappé“; panna hr. Rusocka suknię koloru błękitnego „broch“ z przodu bogato wyszywaną złotem. Odznaczały się również stroje pani hr. Russockiej, panny hr. Jabłonowskiej (koloru „bleu-clair“), panny hr. Gołuchowskiej („rose-clair“), hrabianki Łosiówny różowa i hrabianki Marji Borkowskiej. Po wieczery cały orszak weselny odprowadził państwa młodych na dworzec, skąd nastąpił odjazd ich do Wiednia i Włoch. W weselu uczestniczyli: JE. hr. Włodzimierzowie Rusoccy, Gołuchowscy, Waclawowie Baworowscy, Józefowie Baworowscy, Władysławowie Baworowscy, Leszkowie Borkowscy, Mieczysławowie Borkowscy, Jabłonowscy, Olga Borkowska, Konarscy Stanisławowie, hr. Weissenwolf, August i Adam Łoś Łosiowie z małżonkami, Skrzyńscy, Siemiński, Lewicki, państwo Marchwiccy, hr. Koziembrodzcy, dr. Weigel i wiele innych.

P. Emil Wechsler, lwowianin, uzyskał na uniwersytecie w Heidelbergu stopień doktora wszech nauk lekarskich.

Z armji. Pułkownik Ludwik Sembratowicz, komendant 58go pułku piechoty, przeniesiony w tymże charakterze do 38go pułku (br. Mollinary). Pułkownik Gustaw Zygałowicz mianowany komendantem 58go pułku piechoty (arcyks. Salvator).

Zmarli. Romuald Gedroń, były właściciel dóbr na Litwie, który przebył 20 lat na Kaukazie, gdzie zesłany został przez rząd rosyjski, uczestnik powstania 1863 roku, w którym walczył pod Miłkowskim, zmarł wczoraj w Krakowie w 76 roku życia. Pokój jego pamięci. — Na kresach słowiańszczyzny w Poli zmarł Innocenty Majewski, kotlarz, dawny wojskowy polski. — W Zauchl na Morawji zmarł nestor ewangelickiego duchowieństwa w Austrii pastor Jan Szepessy. Zmarły używał w szerokich kołach ewangelickich wielkiego poważania. — Michał Nowak, emerytowany radca sądu krajowego w Krakowie, umarł onegdaj w 66 roku życia.

Trafiki. Wspominaliśmy przed kilku dniami, że prezydent Jorkasch-Koch wydał rozporządzenie, nakazujące trafikantom mieć w soboty trafiki otwarte. Tymczasem nie wszystkie usłuchały polecenia, a to z tej prostej przyczyny, że monopol trafikowy zamykanych trafik dzierżą majorowie, kapitanowie i rozmaici inni wyżsi urzędnicy, którzy trafiki żydom wydzierżawiają. Dzierżawców zaś rozporządzenie p. Jorkascha nie obowiązuje, tylko umowa, jaką zawarli z odnajmującymi. U nas zawsze w każdej sprawie znachodzi się furtkę do wybiegu...

Nałogowy złodziej trapi od dłuższego czasu lwowskich rzeźników ławowych na placu Halickim, a złodziej ten jest jedyny w swoim rodzaju, bo się nie boi nikogo. Jest nim piękny rasowy pudel, którego specjalnym sportem jest korzystanie z niebacznosci rzeźników i spekulacje na kawałki cieleciny, kiełbasy itp. Pomimo swego natręctwa, cieszy się pies szczególniejszą sympatją u rzeźników i rzadko się zdarza, żeby złapany na gorącym uczynku otrzymał bity. Złapać go jednak nie tak łatwo, gdyż tak jest zmyślny i przezorny, że zwykle oszuka czujność i uwagę ludzką. Codziennie skoro świt, zjawia się na placu, okrąża go kilka razy, a upatrzwszy sobie jaki smaczny kasek, odchodzi kilka kroków, kładzie się na ziemię, i zmrużywszy jedno oko, drugim śledzi każdy ruch rzeźnika, kiedy ten tylko zwróci wzrok swój w inną stronę, pudel jednym susem rzuca się na upatrzony kawał mięsa, i zanim rzeźnik się zorientuje, on co sił starczy, ku radości ogólnej całego placu, ucieka w bezpieczne miejsce. — Onegdaj jednak szczęście mu nie sprzyjało, gdyż już godzina 11ta wybiła, a on jeszcze nic nie skradł. Targ ustał, rzeźnicy zaczęli się rozjeżdżać do domów, a pudel głodny, przechadzał się smutny po całym placu. Nagle jeden z rzeźników zaczął go rzuceniem kamienia i wołaniem „aport“. Pudel był posłuszny, rzucił się za kamieniem, który potoczył się pod ławę innego rzeźnika, i pochwycił, ale nie kamień, tylko kiszke, z opalek pod ławą będących, i ma się rozumieć, uciekł z nią, pobudzając do śmiechu obecnych. — Teraz dopiero wszczęła się kłótnia.

Poszkodowany rzeźnik zażądał od rzucającego kamieniem zapłaty za kiszkę. Sprzeczka niedługo jednak trwała — poszli do pobliskiego szynku i zapili sprawę, a pułdel na drugi dzień za swój spryt otrzymał od rzeźnika drugą kiszkę gratis.

**Przestroga dla naszych pań.** Wczoraj odbyła się w tutejszym sądzie powiatowym rozprawa, przeciw Marji Frenkel, właścicielce handlu w rynku o oszustwo popełnione przez fałszywą miarę. Doniesienie wyszło od niejkiej Reginy Sas, która będąc właścicielką kramiku, przez lat cztery kupowała u Frenkowej hafty, w rulonach zawierających rzekomo po 9 metrów. Poszkodowana dopiero przy końcu tego czasu spostrzegła, że w każdym niemal rulonie niedostaje dwóch, trzech, a nawet i więcej metrów i wniosła przeciw Frenkowej oskarżenie.

Sędzia jednak uwolnił podsądną, odwołując się na orzeczenie ustawy cywilnej, która w tym razie nie żąda odszkodowania, gdyż mniejsza miara towaru, powinna była kupującej wpaść w oczy.

**Durny Jasio,** ulubieniec każdego prawdziwego Lwowianina, znalazł już kilku naśladowców. Ale podczas gdy Jasio nikogo nie zaczepia i swoim brukowym humorem przechodniów rozwesela, jego naśladowcy stanowią istną plagę szczególnie dla pań, które się ich boją. Wiedzą też oni o tem i strasząc kobiety wymuszają jałmużny.

Należałoby w to wglądać, inaczej wkrótce będziemy mieli na ulicach setki takich rzekomych warjatów.

**Waga miejska** na targowicy halickiej, mająca służyć publiczności do kontroli wag prywatnych potrzebuje sama bezzwłocznej naprawy.

**Ortografia, gramatyka i dokładny adres.** Doręczono nam kopertę z następującym adresem: „Doręka Małanka że ona jest Panny Oziobłocky na przedmieście Gmiskie Żółkwie i kto dostani to nie wolno rozpytywać nikomu, noona sama. Lecta Poczta Żółkiew.

**Budowa cerkwi** w miejscu dawnego gmachu akademickiego, przy ulicy krakowskiej, postępuje bardzo leniwie. Jeżeli tak dalej pójdzie, to na ukończenie budowy poczekamy lat z dziesięć. Omgdaj naliczyliśmy ogółem 6, mówimy sześciu robotników krzątających się przy robocie.

**Ucieczka z więzienia.** Nastka Semeniuk, rodem z Zubkowa, powiatu sokalskiego, która od września r. 1883 za zbrodnię dzieciobójstwa odbywała karę pięcioletniego ciężkiego więzienia w tutejszym zakładzie karnym u Marji Magdaleny, umknęła omgdaj w południe z podwórza tego więzienia.

**Dzieciobójstwo.** Wczoraj nad ranem przy ul. Zielonej l. 2, znaleziono w kanale nowonarodzone dziecko płci męskiej, porzucone przez miejscową służącą. Dzieciobójczyni została natychmiast aresztowana.

**Raport policyjny.** Skradziono: Danielowi H. ceratowy płaszcz, srebrny zegarek cylinder o jednej kopercie i kwotę 7 złr. 8 ct., za którą to kradzież poszukuje się Franciszka Poszukalewicz. Marji R., stróżowej srebrny zegarek, który jak to sprawdzono, został przez niewiadomego sprawcę zastawiony w tut. Zakładzie zastawniczym. Józefowi T., lokajowi pod l. 10, ul. Hetmańska z otwartego przedpokoju futro z czarnych niedźwiedzi brązowym suknem pokryte i ceratowy płaszcz.

Zgubiono: Hersz M. dnia 6. b. m. na ul. Karola Ludwika banknot na 100 złr.

Oddano wczoraj zabłąkaną 4-letnią dziewczynkę na ulicy Gródeckiej przydybaną, do miejskiego komisariatu II. dzielnicy.

**Nieostrożna jazda.** Dorożkarz Nr. 262, jadąc wczoraj nieostrożnie, najechał na ulicy Żółkiewskiej na tramwajowy wagon i wytlukł w tymże dyszlem dużą szybę.

**Z uniwersytetu.** P. Feliks Gaszyński, rodem z Prus W. ks. krakowskim, otrzymał w uniwersytecie Jagiellońskim stopień dra praw.

Od dra Czerwińskiego z Fuerstenhofu otrzymał prezydent miasta Krakowa dr. Weigel telegram w którym oświadcza, że „jeżeli brak kilku tysięcy stanowi przeszkodę przewiezienia zwłok wieszczki narodowego w tym roku na Wawel, w takim razie koszta transportu przyjmuje na siebie“. Spodziewamy się, że nie zajdzie potrzeba korzystania z tak znacznej i szlachetnej ofiarności.

Wiadomo czytelnikom, że frakcja Stańczyków radaby podobnie jak na pogrzebie Kazimierza Wiel., postąpić sobie także ze sprowadzeniem na Wawel zwłok Mickiewicza, spoczywających od roku 1856 na cmentarzu w Montmorency. Jej wstrętom i intrygom należy przypisać opozycję, jaka w tej mierze objawiła się na ostatniem posiedzeniu ko-

mitetu pomnikowego w obecności syna Mickiewicza. Szczęście, iż sprawa jest w ręku p. prezydenta Weigla, a ofiara dra Czerwińskiego nsuwa stanowczo podnoszone i podsuwane chytrze trudności.

**Usiłowane samobójstwo.** Dnia 9 b. m. usiłował odebrać sobie życie wystrzałem z pistoletu p. E., kancelista sądowy w Krakowie; kula spowodowała tylko cięższe obrażenie, które da się usunąć. Przyczyną rozpaczliwego kroku była przypadkowa zguba znaczniejszej kwoty, powierzonej p. E. przez jego zwierzchnika. Nieszczęśliwego człowieka odwieziono do szpitala św. Łazarza.

**Powrót z Ameryki.** Wracający z Ameryki Piotr Bobola, włościanin z Glinnika średniego, powiatu Jasielskiego, przybył do prezydenta miasta w Krakowie, prosząc o wsparcie na drogę do Glinnika. Według opowiadania jego, stan wychodźców włościan w Ameryce jest rzeczywiście opłakany. Obecnie 4.000 wychodźców cierpi głód i nędzę z powodu braku roboty i wszelkich środków utrzymania. Co zaś do Boboli, to wyjechał on do Ameryki w marcu r. b. Przebył tam około 2 miesięcy, nie znalazłszy zupełnie roboty. Do Europy wracał jako posługacz na okręcie, a lądem stałym szedł o żebranym chlebie. Prezydent udzielił mu 2 złr. 50 ct. na drogę do Tarnowa. Jeden to przykład więcej, ile cierpią wychodźcy włościanie w Ameryce, a jeden bodziec więcej do wstrzymywania ludu od nieszczęsnej emigracji.

**Przyrządy zabezpieczające od pożaru,** wynalazku p. St. Ziemińskiego, dyrektora krakowskiej Akademii przem.-technicznej, widzieć można w zakładzie p. Prajera, mechanika przy ulicy Florjańskiej l. 23. w Krakowie.

Przyrządy te zwane „strażnikami pożarowymi“, dają natychmiast sygnał za pomocą dzwonka elektrycznego, skoro tylko temperatura w lokalu, w którym się taki strażnik znajduje, nagle się podniesie, choćby to podniesienie było niewielkie.

Powolne podniesienie temperatury wtedy tylko pociąga za sobą sygnalizowanie, gdy to podniesienie przejdzie pewne normalne granice, pewne maksimum; strażniki te nazywane są wskntek tego maksymalno - dyferencjalnemi. — Pomimo nadzwyczajnej czułości, której stopień może być dowolnie regulowany, pomimo podwójnego i zupełnie pewnego działania tych strażników, są one bardzo proste i tania, a tak trwałe, iż raz dobrze urządzone, mogą trwać prawie wiecznie bez zmiany.

To też wynalazcy w roku zeszłym na wystawie berlińskiej przyznano za nie srebrny medal.

Za pomocą tych strażników można nietylko sygnalizować pożar zaraz w pierwszeń chwili przy użyciu dzwonka elektrycznego, ale także i gasić rozpoczynający się ogień przy użyciu automatycznego kurka wodnego, który tenże wynalazca wystawił na zeszłorocznej wystawie elektrycznej w Wiedniu.

Wszystkie te przyrządy są patentowane w głównych krajach Europy, oraz w Ameryce i przynoszą prawdziwy zaszczyt wynalazcy.

**Kołomyja 7 czerwca.** *Gazeta Narodowa* donosi: Mamy tu obszerny czworoboczny rynek, który przezrzynają trzy bite gościńce, czyli tak zwane drogi cesarskie. Ze Stanisławowa, Czerniowiec i Zaleszczyk schodzą się te drogi w samym rynku. Od strony zachodniej, na najpiękniejszej części rynku, gdzie stoi od lat kilku piękny pomnik Karpińskiego, we wzorowym porządku przez miasto (gminę) utrzymywany, grywała tu co czwartku muzyka wojskowa. Tego zaś roku muzyka z powodu osobistej natury, przeniosła się pomiędzy baby-przekupki t. j. na to miejsce, gdzie baby sprzedają: masło, jaja, mleko, nasiona, kury; żydzy ryby i „wszystkie rzeczy które jego są“.

Strażnicy magistratualni rozpędzają kupujących i sprzedających na cztery strony świata (targ u nas odbywa się przez cały boży dzień) drogi rządowe na rogach rynku zamykają i przez godzinę i trzy kwadransie nie może nikt jechać przez rynek drogami rządowemi, bez względu na to, jak to miało już miejsce, czy jedzie kto po lekarza, czy do apteki, czy po księdza, by przybył sakramentami do chorego, czy za interesami do sklepów, czy do pociągu (właśnie wtenczas pociąg przyjeżdża i odjeżdża), czy to do młynów wozy z ciężarami, wozy z naftą, lub jakiś pilny interes wymagający pośpiechu wszystko na rozkaz burmistrza pod eskortą strażników miejskich bezwarunkowo (nawet do kościoła, jak wymieniłem) musi objeżdżać poza rynek, by muzyki nie zagłuszać dla pani...

Od czegoż są rogatki rządowe? za cóż się płaci za drogi? Mniej przecież turkotu obok pomnika Karpińskiego, wszakże Karpiński, chociaż „politisch verdächtig“, jako kamień nie już szkodzić nie może! Kto ma prawo do tego, pan pułkownik czy kto inny, niech wgląda w to i zarządza, by się takie nadużycia nie działy; z powodu drogi cesarskiej mamy do tego prawo; niech sobie muzykę wojskową zaprowadzą i do pokoju, i na ratusz, wszędzie będzie dobrze, jeżeli nie chcą grać dla inteligentnej całej publiczności obok pomnika Karpińskiego, lecz drogi rządowe niechaj zawsze będą wolne.

**Staruszkowie,** on 95, ona 80 lat liczący, znajdują się w ostatniej nędzy z powodu zupełnej nieudolności do pracy. Odzywają się zatem do łaski i wspaniałomyślności szlachetnych serc, prosząc o pomoc. Adres ich: Jan i Teresa Kamińscy, ulica Chodorowska Nr. 5 pod cytadelą we Lwowie.

**Katusz,** 10. czerwca. Dnia 8. b. m. spaliło się w śródmieściu 11 domów — pożar powstał przez nieostrożność kramarza żyda.

Dnia 9go b. m. staraniem towarzystwa ruskiego odbył się na dochód czytelnictwa ludowej wieczór muzykalno-deklamacyjny przy udziale śpiewaków-amatorów ze Lwowa — następnie tańce. Część artystyczna wypadła dobrze — zabawa ohocho. Sala kasynowa była przepelniona publicznością, między którą do 100 włościan miejscowych i z okolicy się znajdowało.

**Towarzystwo zaliczkowe w Sanoku** udzieliło zasiłek w kwocie 40 złr. na rzecz funduszu oddziału sanockiego Towarzystwa wzajemnej pomocy „Rodzina“, za który to hojny i szlachetny dar Wydział Centralny składa sanockiemu Towarzystwu zaliczkowemu podziękowanie.

**W Poznaniu** królem kurkowym ogłoszono dnia 8. b. m. Józefa Miśkiewicza, rycerzami zaś pp. Kromolickiego i Schultza.

**Wiedeń,** 11go czerwca. Defraudant Aigner z kasy oszczędności, wczoraj sam się stawił sądowi.

**W Pradze** czeskiej krzątają się nader żywo około urządzenia kolonji wakacyjnych. Założone w tym celu stowarzyszenie, pozyskało ogromną ilość członków.

Jokaj objął redakcję węgierskiego działu, mającego się wydać dzieła etnograficznego monarchji austro-węgierskiej. Jako współpracownicy Jokaja występują pierwsze powagi naukowe węgierskie.

**Kraszewski.** Dziennik medjolański *Italia* donosi, że królowa włoska prosiła matkę swą księżnę genueńską z domu księżniczkę saską, aby się wstawiła za Kraszewskim do kuzyna swego króla saskiego, co też księżna nie omieszkała natychmiast uczynić, pisząc zaraz do króla. Królowa Małgorzata, znająca główne europejskie języki, a między temi i polski, i czytająca powieści Kraszewskiego w oryginale, jest osobliwą jego wielbicelką.

**Wyścigi letnie w Warszawie.** Dnia 8 b. m. w gonitwie o nagrodę głównego Zarządu stad rządowych rs. 800 wygrał kasztanowaty „Daniel Rochat“ L. Grabowskiego; o nagrodę Towarzystwa (Derby international) rs. 1000 „Grand - Duc“ L. Grabowskiego. W trzecim biegu o nagrodę Towarzystwa rs. 500 zwyciężyła klacz kasztanowata „Kalkuta“ poruczniczki Łazarewa. Czwarta nagroda Towarzystwa z funduszu Totalizatora, rs. 150 dostała się klaczy gniadej „Medei“ Spółki Radomskiej, na której jechał p. Augustynowicz. Ostatnia nareszcie gonitwa z przeszkodami o nagrodę Towarzystwa „Mokotowską“ rs. 400, wywiodła w szranki trzech zapaśników. Staneli do startu p. Stan. Komierowski na ogierze gniadym „Walmerze“ Jastrzębca (Bogusławskiego). R. Krumpel na własnym gniadym wałachu „Allerfonie“ i kornet Niłow na ogierze gniadym „Avliarze“ rotmistrza Curykowa. Przy ruszeniu z miejsca Walmer na długość kilku koni odsadził się naprzód, lecz zaraz zfolgował, z czego skorzystał Avliar i wzięwszy raz górę, co raz więcej od towarzyszy się oddalał. Przy piątej przeszkodzie Walmer odmówił skoku rzucając się w bok, poczem jeździec nie widząc już szansy w dalszym biegu, uznał za stosowne ani siebie, ani konia nie męczyć i wyjechał z szranki. Avliar wzięwszy przykładnie wszystkie przeszkody, odniósł zwycięstwo.

**Ze sportu.** W wyścigu nader zajmującym o „Grand Prix de Paris“, 100.000 franków zwyciężył ks. de Castries „Little Duck“ zwyciężając „The Lambkin“ R. C. Vynera. „Little Duck“ miał dość łatwe zwycięstwo, bo „Lambkin“ nie należy wcale do znakomitości pomiędzy końmi angielskimi. Pn-

blizność tryumf francuskiego konia powitała wielkimi oklaskami.

W Berlińskim Derby, zwanem tam „Union“ o 10.000 marek nagrody zwyciężył E. v. Blaskovitsa „Czimer“ od „Cambuscan“ po „Lenke“. Bar. Springer „Vinea“ stanęła druga u mety.

**Zabawna pomyłka.** W jednym z hotelów warszawskich zaszła zabawna pomyłka z powodu podobieństwa nazwisk dwóch osób i poniekąd gapistwa służby hotelowej. Z pociągu pospiesznego kolei wiedeńskiej przybyła do hotelu pani D.

— Wszak mój mąż tutaj stoi? — zapytuje szwajcara wymieniając nazwisko.

— A jakże, na drugim piętrze Nr. ... tylko pana nie ma, poszedł bowiem do teatru.

Pani D., zmęczona podróżą, zajmuje numer i nie myśląc czekać na małżonka, udaje się na spoczynek, postanawiając drzwi mu otworzyć. Dobrze już po północy powraca pan D., któremu zaspany kelner oznajmia o przybyciu żony.

— Żony? ale to zabawne — rzecze, śmiejąc się p. D. — wszakże ja jestem kawalerem.

Ciekawy i będąc pewny jakiejś mistyfikacji, p. D., udaje się do swego numeru, poruszając klamką. Wnet drzwi otworzono i zaspany głosik kobiety z akcentem wymówki powiada:

— Ach, jakże późno wracasz z teatru...

Wtem pani D. spostrzega pomyłkę i wydając okrzyk przestrachu chroni się do łóżka. Pan D. dyskretnie cofa się na korytarz... Pomyłka niebawem się wyjaśniła. Noszący to samo nazwisko, pan D., zajmował numer na pierwszym piętrze i nigdzie wieczorem nie wychodził, nie spodziewając się, że jego małżonka znajduje się w numerze kawalera. Naturalnie, że wszystko wyjaśniło się należycie, lecz pani D. nie mogła sobie darować, że nie zwróciła uwagi na rozłożone w numerze rzeczy, które jako nie należące do jej męża, winnaby zaraz poznać.

**Sąd woj. w Lublinie** roztrząsał temi dniami sprawę o nadużycia przy poborze do wojska. Do odpowiedzialności pociągnięto b. referenta biura naczelnika wojennego powiatu krasnostawskiego Tępluchowa, faktora Finkelszteina, kolonistę Więciolowskiego i pisarza kancelarii naczelnika Wałuszyńskiego. Akt oskarżenia zarzucał podsądnym uwolnienie za pieniądze syna kolonisty Więciolowskiego od wojska. Wyrok sądu skazał T. na pozbawienie wszelkich praw stanu i przywilejów oraz na osiedlenie w gubernji irkuckiej przez lat 8, starozakonnego F. na pozbawienie praw i 2 lata rot aresztanckich, pisarza W. na 1 i pół roku rot, kolonistę W. uniewinnił. Po zastosowaniu manifestu koronacyjnego zredukowano karę w rotach o 1/3.

**W Tulonie** podczas przedstawienia teatralnego, zapaliły się kulisy. Publiczność na widok buchających płomieni, rzuciła się gwałtownie ku drzwiom wychodowym i byłoby niechybnie w zamieszaniu przyszło do jakiego wypadku, gdyby nie przytomność młodej artystki, która spokojnie stojąc na scenie, potrafiła powstrzymać publiczność od popłochu. W kilku minutach stłumiono ogień i przedstawienie odbyło się do końca.

**Sprytnie oszustwo.** Do pewnego jubilera w Berlinie, zjechało eleganckim powozem dwóch młodych ludzi i kazali pokazać sobie pierścienie zaręczynowe. Po dłuższem oglądaniu wybrali pierścienie, za który zapłacili biletym stumarkowym i oddalili się. W niespełna kwadrans zjawia się n jubiler jakiś jegomość, który przedstawivszy się jako komisarz policyjny, zapytał czy nie byli tu, tacy a tacy dwaj panowie, których policja poszukuje jako fałszerzy. Jubiler potwierdził zapytanie i okazał otrzymaną przed chwilą stumarkówkę. Rzekomy komisarz uznał ją za fałszywą i zabrał ze sobą, zostawiając kupcowi pokwitowanie. Następnego dnia udał się kupiec do policji, celem zasięgnięcia wiadomości, czy nie odebrano jego pierścienia, jakież jednak było jego zdziwienie kiedy mu oświadczone, że komisarz podpisany na kwicie nie istnieje wcale i że on sam padł ofiarą zorganizowanej tójki oszustów. „Kulturland“ robi postępy.

**Wymowna cyferka.** Według statystycznych danych cło od wina szampańskiego na wszystkich komorach Królestwa Polskiego wyniosło poważną sumkę 73.860 rs. w złocie. Znaczy to, że w roku ubiegłym, sprowadzono tam tyleż butelek tego wina, ponieważ cło wynosi rubla od butelki. W ogóle w porównaniu z r. 1882 konsumcja wina, a raczej cło zmniejszyło się o 16.583 rubli.

**Zabawy publiczne.** Dla nadania dowcipu, kolorytu, uroku i różnicy od dotychczas urządzanych u nas festynów, postanowił komitet festynu artystycznego, który ma się odbyć 22go b. m. na Zamkowej górze, programem swoim niemało zainteresować publiczność. Dowiadujemy się z owego programu, że sprowadzona umyślnie z Londynu maszyna pospieszna do odbijania *a la minute* fotografów znakomitszych osób, będzie podczas festynu bezpłatnie oddana do użytku każdemu chcącemu się fotografować. Pewna pani cierpiąca na lunatyzm, powędruje na dach restauracji, a inna pani, podobno z Żółkwi, „Herod baba“ na jednej dłoni podniesie ustawionych 30 facetów lwowskich w powietrze, i trzymać ich będzie na swojej herkuleznej dłoni przez 6 minut. Ślizgawka, loterja fantowa, najpiękniejsze panie naszego grodn. historyczne stroje, 1000 fantów, welocypedy, pochod Liliptów, tańce, koncerta, strzelania, dobra gastronomiczna spiżarnia i wiele innych pięknych numerów programu, przyczynią się do uświetnienia tego festynu artystycznego.

Dzisiejszy festyn akademicki na Wysokim Zamku zapowiada się świetnie. Do programu, którego treść przed kilkoma dniami podaliśmy, przybędzie jeszcze szczegóły, który zabawę wielce urozmaici. Sprowadzono bowiem wielką latarnię magiczną, za pomocą której uproszony mechanik z gabinetu fizycznego w uniwersytecie wykona kilkanaście przedstawień magicznych. Obrazy rzucane będą na esplanadę przed głównym kioskiem. Zamiast loterji fantowej, wprowadzono tym razem bazar, w którym uproszone panie sprzedawać będą galanteryjne towary, z handlu p. Henryka Müllera, po cenach od sklepowych niższych. Ciekawi jesteście jak też wypadnie ów zapowiadany „galop fikalskich“ okolicznościowo skomponowany przez p. Falla na cześć naszych akademików. P. Falla nieco zironizował festyn akademicki. Cóż kiedy nasi donżuani i lowelasi posiadają nietylko szczęście u swojej lepszej połowy, ale bogowie sami ich wspierają, a niebo wypogodzone zda się zapraszać wszystkich do licznego udziału w zabawie, która finansie towarzystw akademickich powina znakomicie podnieść.

## Teatr, literatura i sztuka.

**Teatr.** W piątek 13 czerwca po raz drugi „Adwokat bez klientów“. — W Sobotę 14 czerwca na dochód pani Bocskaj przedstawiona zostanie dawno nie grana u nas operetka Lecoca „Książętko“. Notujemy tę wiadomość niedodając do niej ani słowa zachęty, bo przekonani jesteśmy, że publiczność otaczająca panią Bocskaj serdeczną sympatią z pewnością zapełni w sobotę teatr. — W niedzielę 15 czerwca ostatnie przedstawienie operetki, po raz 5 „Księżniczka Trebizondy“. — W poniedziałek 16 czerwca. Pierwszy gościnny występ panny Wandy Urbanowicz, byłej artystki teatrów warszawskich w znanej komedji Sardou, pt. „Rozwiedzmy się“. Panna Urbanowicz wystąpi w roli Cyprjanny.

Artyści operetki naszej wyjeżdżają do Krakowa w poniedziałek rannym pociągiem, gdzie we wtorek 17 bm. rozpoczną szereg przedstawień Moniuszki „Dziadami“ i 3 aktem ze „Strasznego Dworu“.

Z Paryża donoszą, że operetka „Presomtif“ z muzyką Gregga do tekstu Hennequina i Valabreque, przedstawiona w Theatre Renaissance zrobiła kompletne fiasko, pomimo nader wesołego i komicznego libretta.

W. Sardou pisze nową sztukę dla teatru „Porte St. Martin“, w której główną rolę obejmie Sara Bernhardt.

Rada m. Lwowa odbyła onegdaj posiedzenie dla załatwienia niektórych spraw bieżących. Dla muzeum przemysłowego wyasygnowano 1000 gld. subwencji. Przedsiębiorcom robót murarskich przy budowie szkoły M. Magdaleny przyjęto zredukowany na 9472 gld. rachunek z dopłatą 10 proc. na pokrycie rzekomych strat, przyczem radni Wachnianin i Głodziński wytykali regularne przekroczenia kosztorysów robót, uskutecznianych we własnym zarządzie gminy. Dalej postanowiono, w myśl dawniejszego wniosku, ustanowić w mieście stałą komisję przemysłową dla czuwania nad dotyczącymi sprawami. Ale na razie zakres działania tej komisji musi poprzestać na udzieleniu reko-

dzielnikom platonicznej opieki i rad. Pierwotnie bowiem proponowanego funduszu 100.000 gld., którym ta komisja miała dysponować, gmina niema. Wybór członków tej komisji ma nastąpić na następnem posiedzeniu. Na poufnem posiedzeniu zajmowano się zmianą instrukcji dla zarządu lasów miejskich.

## Telegramy „Kurjera Lwowskiego“.

(J) Wiedeń 11. czerwca. Liberalni wyborcy z grupy większych posiadłości N. Austrii, postanowili odrzucić kompromis ofiarowany im ze strony feudałów (patrz poniżej: Wiedeń) przy wyborach, i ułożyć samodzielną listę kandydatów.

Berlin, 11. czerwca. Słychać, że cesarz Wilhelm zaprosił arcyksięcia Rudolfa na polowania jesienne do Prus wschodnich.

Sofja 11. czerwca. Były metropolita serbski Michał (moskalofil) wyjeżdża stąd do Filipopola (Wschodnia Rumelja), aby tam kierować agitacją panslawistyczno-rosyjską.

Rzym 11 czerwca. *Tribuna* donosi, że poseł austriack hr. Ludolf wniósł protest do Manemiego przeciwko ostatniej demonstracji, wyprawionej przed hotelem ambasady austriackiej podczas obchodu na cześć pamięci Garibaldeggo.

## Wiadomości polityczne.

Wiedeń 11 czerwca. Hrabiowie Hoyos i Vrints wydali do właścicieli większych posiadłości w dolnej Austrii, centralistów, odezwę zapraszającą na zebranie wyborców 11 czerwca, na którym będzie mowa o kampanji wyborczej do sejmu.

*Presse* dowiaduje się, że Bułgarja niemyśli ustąpić w sprawie zatargu swego z Serbją i że tem samem należy się spodziewać zerwania stosunków dyplomatycznych.

Z Tryestu donoszą: Przy obchodzie Garibaldu d. 8 b. m. w Wenecji przyszło do awantur. Osoby niosące chorągiew z podburzającymi napisami przyaresztowano, ale tłum ruszył przed prefekturę żądając wypuszczenia aresztowanych. Demonstranci rozprószeni przez wojsko chcieli powtórzyć awantury na placu św. Marka, gdzie znów interweniowało wojsko.

Korespondent *N. fr. Presse* z Londynu zaręcza, że znany artykuł w *Fortnightly Review* nie pisał ani sam Gladstone, ani też na napisanie jego nie wpłynął. Artykuł ten pisał redaktor wymienionego czasopisma, który na podstawie rozmów z Chamberlainem i Herbertem Gladstonem spisał ich myśli o polityce angielskiej w Egipcie, sygnując artykuł literą „G“.

Budapeszt 11 maja. Ludwik Kossuth odrzucił ofiarowaną kandydaturę z W. Waradynu i odpisał prezydentowi w te słowa: Jestem zadziwiony, jesteś pan z r. 1848; moją zasadą niezachwianą jest r. 1849 „Kossuth“. W miejsce jego niezawisli stawiają Błażeja Orbana contra Tiszy.

Zagrzeb, 11. czerwca. Sejm kroacki odrzucił większością ośmiu głosów wniosek o przedłożenie aktów dotyczących wywieszenia dwujęzycznych herbów państwowych, po przemowie bana, który się przeciw temu oświadczył i wniósł przejście do porządku dziennego.

Belgrad 10 czerwca. Radykalni postowie Nimicz i Miloszewicz internowani w twierdzy belgradzkiej zostaną postawieni za rewolucyjne interpelacje przed sąd karny.

Sofja, 11. czerwca. Poseł serbski opuścił wczoraj Serbię, sekretarz pozostał.

Bruksela 11 czerwca. W wyborach do Izby posłów liberały, którzy mieli dotychczas większość 20 głosów, utracili 26 mandatów, tak że większość klerykałów w nowej Izbie wynosić będzie 32 głosów. W samej Brukseli wynosiła większość klerykałów 1347 głosów.

Berlin, 11. czerwca. Położenie kamienia węgielnego pod gmach parlamentu niemieckiego odbyło się bardzo uroczystie.

Cały plac na którym uroczystość się odby-





